Aviso nº 95/2025-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2025.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 95
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS - CFSd BM 2025

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47, de 30/06/2023, e
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso
de Formação de Soldados Bombeiros Especialistas do CBMMG (...), o Edital nº 13 de 21/05/2024,
referente ao CFSd BM 2025, publicados por meio do Aviso 13/2024 no DOEMG nº 99 de 22/05/24, bem
como os atos de retificações do edital, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que será postado, no endereço eletrônico
<www.bombeiros.mg.gov.br>, o Ato nº 1780/25, que divulga a Retificação do Anexo "C" do Ato n.
19.032/2024, no que tange ao horário de apresentação do candidato Filipe Bicalho Costa.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
30/01/2025, às 13:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 106370551 e
o código CRC 34DB5216.

Referência: Processo nº 1400.01.0032940/2024-88 SEI nº 106370551

Aviso 95 (106370551)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 1780, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS - CFSd BM  2025

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS , conforme inc. III, art.
41 da ITE nº 47 de 30/06/2023, considerando a autorização contida na Resolução nº 1.167 de 29/11/2023,
o Edital nº 13, de 21/05/2024, referente ao Curso de Formação de Soldados BM (CFSd/BM/2025) (...) ,
publicado por meio do Aviso 13/2024, no DOEMG nº 99 de 22/05/24, bem como os atos de retificações
do edital, RESOLVE:

I - DEFERIR a solitação do candidato de inscrição nº 1201314, FILIPE BICALHO
COSTA ( 106371586) e  RETIFICAR o Anexo "C" do Ato n. 19.032/24, a fim de adequar a data de
convocação, nos termos a seguir:

Onde se lê:

ORD INSCRIÇÃO NOME LOCCAL/DATA/HORA

243 1201314 FILIPE BICALHO COSTA

Local: Academia de Bombeiros Militar
Seção de Atenção à Saúde Avenida Santa Rosa, 10 Bairro

São Luiz Belo Horizonte – MG CEP: 31.270-750
Data: 06/02/2025

Hora: 07:00

Leia-se:

ORD INSCRIÇÃO NOME LOCAL/DATA/HORA

243 1201314 FILIPE BICALHO COSTA

Local: Academia de Bombeiros Militar
Seção de Atenção à Saúde Avenida Santa Rosa, 10

Bairro São Luiz Belo Horizonte – MG CEP: 31.270-750
Data: 07/02/2025

Hora: 07:00

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
30/01/2025, às 13:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Ato 1780 (106370591)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 106370591 e
o código CRC 88EF0648.

Referência: Processo nº 1400.01.0032940/2024-88 SEI nº 106370591

Ato 1780 (106370591)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 3

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 95 (106370551)
	Ato 1780 (106370591)